VTRIVSQVE SICILIAE
CONSTITVTIONES,
 CAPITVLA, RITVS,
 ET PRAGMATICAE,

Doctissimis Andrææ de Ifernìa, Bartholomæi de Capua, & aliorum Illustrum
 Iuriconsultorum, quorum nomina sequens pagina indicabit,
 Commentarijs illustrata.

*ET NOVISSIME SVMMA CVRA, ET
 diligentia aucta, recognita, & repurgata.*

Accesserunt Additiones nunquam ante hac impressæ, Clariss. Iureconsultorum
 Iac. Anelli de Bottis Regij Consiliarij, Io. Angeli Pisanelli, Fabij Iordani,
 Bartholomæi Martialis, ac Marci Antonij Puluerini:

*CONGESTAE, ET SVIS LOCIS DISPOSITAE
 per Ioan. Baptistam Muzillum, Iuriconsultum Neapolitanum.*

CVM PRIVILEGIIS.

Adversus

Don. Antonii de Bottis

V E N E T I I S, M D L X X X.

Cura & impensâ Nicolai de Bottis Neap. & Sociorum.

PERILLVSTRI VIRO,
D. ANNIBALI MOLES,

SVPREMO NEAPOLITANI REGNI CONSILIARIO,
ET REGIAE CANCELLARIAE REGENTI,

Nicolaus de Bottis, S.

NTER omnes homines, qui vel repertis à se artibus, vel inuentis disciplinis, mortale genus iuuare conati sunt (Regens Illustris) illi quidem pluris semper habendi, maioriq; semper veneratione digni existimandi sunt, qui constitutis à se legibus, Rempub. instituerunt. Horum enim beneficio factum est, vt quos inter se natura sociauit, ij æquabili quodam iure firmitus ac concordius vinciantur, vt alienis abstinentes suo quisque contentus viuat, vt denique qua ratione à belluis differimus & potissimum inter nos vtamur. Lex enim vitiorum emendatrix, virtutumq; commendatrix est, adeò vt nihil à Deo optimo maximo vberius, nihil florentius, nihil hominum vitæ conducibilius datum sit: qua propter omnium ætatum ingenio, & industria præstantissimi, omnibusq; ac fere diuinis semper honoribus digni habiti sunt, Phoroneus qui Aegiptijs, Solon qui Atheniensibus, Licurgus qui Lacedemonijs, Carondas qui Neapolitanis, & Calcidensibus, alijs qui Campaniæ, & Siciliae maritima incolabant, ceteriq; qui ceteris gentibus in præscribendis, constituendisq; legibus operam, atque etatem occuparunt. Nec iniuria inter præclarissimos istos referendus videtur Fridericus Secundus Imperator, qui post occupatum à Normannis vtriusque, vt dicunt, Siciliae Regnum primus prædecessorum Regum edicta digerere, nouas optimasq; leges constituere, subiectisque nationibus æquissima iura præscribere summo studio, ac exactissima opera conatus est. Addidere sequentes Reges, eodem bene regendi voto,

CONSTITUTIONES REGNI SICILIAE, PER EXCELLENTISSIMUM V. I. D. D. ANDREAM DE ISERNIA, ET ALIOS DOCT. COMMENTATAE.

De Legibus, & Consuetudinibus alijs antiquatis, Constitutio.

1 ADDITIO. Imperator. *Adde quare ita vocatur, vide glo. & ibi Bart. in proa. ff. Nicolaus Superantius, Patricius Venetus, Miles Hierosolymitanus, & vtriusque Iuris Doctor.*

2 ADDITIO. Semper Augustus. *Adde gl. in proa. ff. Veteris, & in proa. Institutionum, & Abb. in proa. Greg. in 3. col. v. Imperator, & gl. in l. d. Constantini.*

C. de natu. l. quom. sequitur Sign. de Firmo. Conf. 11. p. incip. in princ. libri nobili. Superant.

3 ADDITIO. *Ad regni constitutiones extendatur de casu ad casum, vel ad similia, & an sine scriptis iuris, vide Gram. de iur. 2. R. & 47. Fabius Iordanus.*

IMPERATOR
Fredericus II. Romanorum
Cesar semper Augustus: Italicus, Siculus, Hierosolymitanus, Arelatensis, solix, Victor ac Triumphator.

**DOMINI FREDERICI
IMPERATORIS**

Incipit Liber Primus.

De Legib. & Consuetudinib. alijs antiquatis, Constitutio.

ligendo intelligimus Hylem, secundum eos. Nos etiam possumus a diuinitate simile. Nam lex potest inter uelle & uelle mediu, scilicet non uelle, uel licet, potest iam. Et inter factu & negare mediu, scilicet non negare, scilicet, tacere, uel de trib. l. 1. §. scientia, & de reg. iur. qui tacet, & Natura melioris. Potest intelligi adhuc de natura naturate, id est

Ex ordinatione diuina ad officium Principis spectat defendere sanctam matrem Ecclesiam contra opprimentes eam, atque potius infirmitatem exhibere subiectis. hoc dicit Mantuanus.

POSITIO mundi uel china prouidentia diuina formata, & primordialem materiam nature melioris officio, in rerum effigie distributam, qui facienda prouidet, facta considerans, & considerata commendans, a globo circuli lunaris inferius ho-

Deo, in quo omnia cetera sunt, scilicet uel preterita, quam presentia & futura, ut fide iudicet & si restitutor. Si pater, & sic bene loquitur, qui facienda prouidet. Quia uelle istum uideri habuisse Ouidius, uide ista uerba sumpta fuerunt: ait enim, Hic Deus, & me hoc sine natura dixerunt.

ADDITIO. *Adde, an dicta Poetarum sint alleganda in decisionibus causarum? Vide gl. in l. in tantum, & l. foy. ff. de ver. de l. septimo. mense. ff. de sta. hom. & in cap. turba. 37. dist. & per Pet. de Arch. in t. qualiter & quando. il. 2. de accusat. Superant.*

A diuina namque prouidentia nulli totius elementa processerunt, & eorum dispositio in orbem uenturum producta est, ut C. de vet. in ann. l. 1. in prin. Postea et legi potest de natura naturata, scilicet reru, & sic accipitur Inst. de ver. ob. §. conditiones, & ff. de rebus, respiciendum, & tunc bene dicit, melioris quoniam prima rudis & informis materia erat inter aliquid & nihil, ut supra not. Lex etiam rudem materiam appellat inchoatam, ut ff. de ac. & arg. leg. 1. & si non sunt clauis §. inchoati. Postmodum uero in rerum formas de duca conuersa est in meliorem naturam, recipiendo esse ab impressione formatorum. Forma enim dat esse rei, ita quod immata forma interioritur rei substantia, cuius etiam coeppus manet, ut ff. ad exhib. l. Iulianus. §. sed si quis. & de uerb. sign. uoluntas §. 1. & de statu. h. c. non sunt liberi.

ADDITIO. *Adde quomodo Imperator appellatur luminare inferius, quia Papa dicitur lumen superius, ut est gl. in ver. inter Solem & Lunam, in t. soluta de mai. & ubi. & gl. in t. duo sunt. p. 4. dist. Superantius.*

POSITIO mundi machinatio, & cetera. Ver. a Rege Regum, & cetera. In gl. ubi legitur, Vnum tantum non ornato, quod Domini, qui pro temporalibus & cetera. hic dicitur, quod iudex secularis, & eius brachium inuocatum ab ecclesiastico iudice debet prestare auxilium, per iura allegata hic.

ADDITIO. *Adde l. si quis in hoc genus. C. de epis. & cler. & in arch. si quis legitimum. C. de epis. audien. Superant.*

Tunc queritur, & fuit quoniam, si secularis requisitus ab ecclesiastico fuerit inuocatus esse id, ad quod requiritur exequendum: Vel coram eo opponatur, quod illud, siue sit sententia, siue processus alius nullus sit, an debeat parere: Item si hoc opponatur coram seculari brachio requisito per ecclesiasticum, an cognoscat, & interim non parebit, nec exequetur. Nam quod nullum est, et si sit iudiciale, non debet executioni

ANDRAEAE DE ISERNIA, V. I. MONARCHAE, ET LEGVM EVANGELISTAE, PEREGRINA LECTURA,

Super Constitutionibus, & Glossis Regni Siciliae.

POSITIO mundi machinatio, & cetera. Ver. a Rege Regum, & cetera. In gl. ubi legitur, Vnum tantum non ornato, quod Domini, qui pro temporalibus & cetera. hic dicitur, quod iudex secularis, & eius brachium inuocatum ab ecclesiastico iudice debet prestare auxilium, per iura allegata hic.

ADDITIO. *Adde l. si quis in hoc genus. C. de epis. & cler. & in arch. si quis legitimum. C. de epis. audien. Superant.*

Tunc queritur, & fuit quoniam, si secularis requisitus ab ecclesiastico fuerit inuocatus esse id, ad quod requiritur exequendum: Vel coram eo opponatur, quod illud, siue sit sententia, siue processus alius nullus sit, an debeat parere: Item si hoc opponatur coram seculari brachio requisito per ecclesiasticum, an cognoscat, & interim non parebit, nec exequetur. Nam quod nullum est, et si sit iudiciale, non debet executioni

ni tradit. de serijs. l. i. serijs. Idem si dicit se oppressum per episcopum per falsum instrumentum & telles. ff. de iudi. l. si pretor §. 1. Hic secularis inuocatus est loco executoris. C. de episc. mid. l. episcopo. in gl. Executor autem non nullitates, no. C. quor. appella. si rec. lab. & executione.

ADDITIO. *Iudex secularis requisitus pro executione sententiae ab ecclesia debet parere in causa civilis, si non est appellatus: factus in causa criminali, sed potest degradatus est clericum et traditus iudici seculari, an puniet eum, sine alia examinatione. vide Luc. de Pen. in l. 1. col. 3. C. de priuileg. lib. 1. 2. & ibi quid si alleget se inique degradatum, & eundem. Luc. in l. nullum. col. 2. C. de vetera. in lib. Incobus Anellus de Bettis.*